Ceterum Carolus Molin. de contul. q. 92. doſtissime profecto, hanc questionem examinat mulis ad huius conſolusionis probationem, ad cuiusq. in pugnationem adducit, quae ſubtilia ſunt, tantique viii iudicio, & ingenio digna,

tandem propositis pluribus questionibus in specie, nempe in mutuo, in dote, in testamento, & contractu emptionis, ac venditionis, exilium, vbi nullus aderat tempore contraet obligationis periculum creverit mutationis monete, variationisque fodienda, minime admittenda in esse communem sententiam, in mutationem pecuniae, quod ad bonitatem extrinsecam nocere, & prodere, etiam ante moram ipsi creditoris. Sic sane iuxta opinionem ista, qui teneat solvere creditorum centum aureos Castellanos, & hi essent post contrahacta obligationem extricatae dimitti, tenetur omnino solvere creditori estimationem illam, quam tempore contractus habebant centum Castellasi, & sic numerum augere. Quod si castellorum valor esse auctus, facit effet, & latet si creditoris, si debitor solvit pauciores castellanos, qui iuxta nouum augmentum equipollent centum illis in obligationem deductis. Quam sententiam veram esse opinantur, praeferunt Carolum latissime eam probant, Anton. & Abb. in capitulo quarto, volumen penultimo, Curt. Senior. vol. 2. & Iun. p. 23. in loco quod si cert. pet. in eamque inclinat Anton. Burgm. in eam dicitur, de empt. n. 39, quod omnino legitio, siquidem hi latissime rationes virtutibus partis expendunt longiori profecto examine, quam locus hic nostrarum tractatus expostulet. In pecunia tamen tradita ex mutuo, vel dote similius causa semper ad id, quod notat Carolus in d. quest. 92. nam. p. 67. quast. 97. anno. 727. Hac vero in his Castellis regnis late fuerit leges quaedam ab Henrico II. Tauri Aera i. e. & a Rege Ioanne I. Biruecanno anno Domini 1387. quibus, ut opinor legibus pluitum conprobatur opinio ita posterior aduersus Bartolum, & communem.

Quinta conclusio: Mutationis pecuniae promissa, & in obligacionem deductae cōdignas post moram, sibi omnino non nocet, qui in mora non incidet, probatur in l. 3. in fin. ff. de dolo. empt. quam conclusionem in hac specie Bart. & alii probant in d. I. Pauli. volum. 3. & in d. d. l. cum quid. Doct. item in d. d. quid. immo licet Bart. ipse, & plerique alii hanc conclusionem veram esse censeant, vbi mutatur moneta maior, que per minorē estimationem, contrarium probant, vbi mutata fuit monetaria ita minuta, quod per alias minutorum estimari non possit. Etenim tunc minima nocet variatio ei, qui est in moneta. Nam cum moneta haec minuta per alias estimationem non possit, licet mutetur eius valor, non dictur mutata respectu estimationis sui, quia non habet aliud, quo estimetur. Idcirco creditor lucrum amitteret, non autem paretur damnum, qua ratione debitori moro non imputatur, missio lucri creditoris. S. cum per venditorem ff. de dolo. empt. nec ob erit. I. munit. ff. de latem itar. vbi confitatur in numeri intereste extrinsecum. Quia id obtinet in damno, non in lucro, unde qui est debitor certa quantitas solvendae, in pecunia minuta, & post moram contingit mutationis hois moneta minuta, nihil obesse debitori, quia pecunia non censetur esse a deteriori. Hac sane sunt Bartoli verbis in dict. leg. Pauli. num. 8. quem inibi, & in dict. leg. cum quid. sequuntur Doct. magis communiter, vt confit ex Alberto. Bruno in d. trait. de augm. conclus. volum. limitatione 1. Quia tamen contraria opinionem existimat veriorem esse, lequuntur Ant. Abb. & Imo. in dict. cap. quarto. Curt. Senior. in d. l. cum quid. 2. q. & Mart. Laudenfem in tract. monet. quest. 14. & profecto nulla congrua ratio constituit vere potest, quia Bartoli opinionem probet, siquidem pecunia minuta potest, vt plane constat, per monetas maiorem estimationem, cum etiis vnuus numerus minor non possit estimationi per plures numeros maiorum, nec per vnuum equidem, plures tamen numeri minores possunt per vnuum maiorem estimationem. Quod statim est, vt constitutus intereste damni. Quin & vnuus numerus minor respectu majoris, quo ad commutationem potest pluriis vel minoris estimationi. Et ideo damnum procul dubio contingit in mutatione pecuniae minuta. Quod palam Bartoli ratione exerit. Vnde non est praedita quinta conclusio Bartoli distinctione restringenda, praeferim quia ratio lucri, quo ad interessum obseruantur est, quoties ad lucrum est certum, vnuis haec specie vel verisimilius, secundum ea, quae traduntur in l. 1. Cod. de sent. que pro eo, quid interest, per gl. Bar. & Doct. in leg. 3. & vbi ff. de eo, quid certo loco. Sed quod actinet ad intellectum nominis, sed in latere itar. non vacat modo examinare, licet illuc surconclusus censcat, in numeris non esse locum iuriuando in lito, ea quidem ratione, quod dum in numeris ex Aristotele, & eodem iurisconsulto in l. 1. ff. de contrahact. vniiformis, & per-

tua durat estimationis, non potest affectio cōdignare, nec aliud intrinsecum, quod si numeri mutentur, non potest affectio, nec altera, nec ambigui, contingere potest in numeris intercessis, mutationis qualitate, non tamen affectio luxationis habendam, ex d. I. munit.

Sexta conclusio: Mutationis numismatum que medico breuitate tempore duravit, nulla pacto consideranda est, nec eius erit habenda ratio. Hanc tener Bart. in d. l. Pauli. volum. quem Communiter. alii sequuntur, vt Pan. fatetur in d. c. quanto. ad. p. text. opt. in pret. etern. ff. ad leg. f. alat.

Septima conclusio: Quoties ab initio in contradictione, vel in aliquaque nomine dispositione ob metu mutationis motetur, ut cautum de pecunia sub certa estimatione loquenda, ea pactio plane si ruanda erit, nec mutationis numismatum contrahentibus nocebit, nec proderit, ut ex opere in l. 1. p. 6. ff. munit. ff. foliat. mutationi notant Bart. in d. l. Pauli in fin. ff. de foliat. Imoi & Alexander in d. g. munit. & plures alii, quos referit Alber. Brunus in tract. de augm. & dimin. vnu. eius. dict. verific. 8. foliat. Eandem Opinione scribit Communiter eis Carolus Molin de contract. questione p. 72. anno. 735. quidquid ipse Bartoli scriperit in d. g. ff. munit. Erit sane hucus conclusio duplex exemplum constitutendum. Primum quidem quoties ita concepta sunt verba: Premito solvere centum numeri aureos Castellanos ad estimationem quadrigenitorum estuagint a quinque maraudinorum pro quibus Castellano. Etenim esti crenuerit, vel diminutus fuerit valor Castellani publica authoritate, nihil minus foliatio fieri debet secundum estimationem taxatam ab initio contractus, atque ita exemplum hoc aptat Carol. Molin ex d. l. munit. 735. Est & alterum exemplum, quod Bar adserit, scilicet, Deponit apud te centum libras in Florensi hoc pacto, quod redditas in Florensi sub eadem estimatione, tunc enim loquenda sunt centum libras in Florensi iuxta veterem estimationem, quae tempore depositi vigebat. Et ne quis in exponente hoc Bart. ex exemplo quandoque hasc sit, illud ruris speriam, ex ipsius autoris mente in hunc modum, vt tot Floreni sint solvendi omnino, quot iuxta veterem estimationem efficiunt centum libras, licet modo tempore solutionis pauciores Floreni efficerent centum libras, vel qui olim tempore contractus efficiebant centum libras, tempore solutionis non efficiunt octuaginta.

Hic sane sensus ex Bart., deprehenditur perpendis his, qui in questione precedenti scripserat, qui statim examinabimus, quo fit, vt in specie, huic conclusionis augmentatione & diminutione numismatum cedat damno, vel lucro ipsius creditoris, qua ratione hic idem sensus non obtinet in proximo exemplo, vt patet ex traditis per ipsum Carolu Molinum, quia in illo augmentatione & diminutione Castellanorum cedit lucro, & damno debitoris. Sensus autem exempli traditi a Bartolo, plane ita explicatur per Alberum Brunum in d. conclus. p. l. l. munit. 8. col. 3.

Ottava conclusio: Obligatio solvendi certa quantitate in certa numerorum specie, nulla constituta illorum estimatione, ita intelligenda est, vt illa quatinus solvatur in numeris nominatis designatis sub incerto numero, iuxta estimationem, que viget tempore solutionis ita sane visum est Bart. in d. l. Pauli. ad. fin. Cuius Opus. Communis omnium sententia probata videtur. Non Albert. Brun. in d. l. munit. 2. col. Et in eadem conclusione vlt. ampliatione.

Nona conclusio: In contradicibus & alius similibus actionibus haec verba: Centum libras traduntur in Florensi, vel i. f. Centum milles maraudinorum in Castellani, eam significationem habent, quod illi numeri auricu Castellani, aut illi Florenti traditum depositum, nec pluris, nec minoris estimationi, nec vnuquam estimationi sunt, quam centum libras, vel centu milibus maraudinorum. Hac est opinio Bart. in d. l. Pauli. p. 62. quid. cuius sententiam magis communem esse fatetur Alber. Brun. in d. l. munit. 8. & probatur ex his que notantur in l. 1. ff. foliat. p. 10. in melle. ff. de foliat. Et ideo his conceperis verbis ut Floreni, vel Castellani, quot traditi sunt tempore contractus, & obligationis, pro illis centum libris, vel centum milibus maraudinorum, venditi videantur ad estimationem tot librarum, vel maraudinorum. Et ea ratione faciasit quoconque tempore reddi centum libras, vel centum milles maraudinorum, etiam si Floreni, vel Castellani tempore solutionis pluris estimationi, quam eo tempore, quo traditi sunt, fuerint estimati, contrahentia conventione. Atque ita est percipienda haec communis conclusio.

Deci-

Decima conclusio. Quoties certa specie numismata non sunt in obligatione, sed in facultate solvendi, & sic in folione, debitor liberatur illa numismata reddens, etiam in pretio, & estimatione diminuta. Hac conclusio traditur per Curt. l. 1. cap. 2. numer. 6. & Soc. coni. lib. 1. Angelus in l. 1. si fipalatus fore decem in mille ff. de sola Albert. Brub. in d. numer. 8. vbi ipse & Curt. Iun. hoc conatur deducere, ex Bart. in d. 1. Paulus quod penitenti velini hi Doctores, quod in casu proxima conclusionis sit in facultate debitoris foliore Florensis, vel Cattellianos sibi traditos secundum eam estimationem, que solutionis tempore vigebat, & viget, additio Bruns, hanc esse communem opinionem, qua etiam obtinet ut nomi certa specie efficit in obligatione, iuxta conclusionem oculorum paulo ante expolitam, que tandem obtinet; vbi numismatum incertus numerus est promillius, quod fecit sic quoties certus numerorum numerus, & certa specie est in obligatione.

Sed & his omnibus addere lector poterit Aret. in eos. 11. & eos. 111. Antonium Rubeum in eos. 79. gl. in reg. Cancr. 23.

CAPT VIII.

De falsa moneta, & eius authoribus puniendis

S V M M A T I A.

1. Falsa moneta quae dicuntur.

2. Numi falsi Latini & Greci quibus distinctionis significantur.

3. Que sit bonus criminis panitia.

4. Penas expedientia falsam monetam.

5. Fandens monetam, fadens autem tantum quod interpanit.

P ostrem de crimini falsa moneta paucis agat, velut corundem huic operi adiiciens, vt & prava, infamemque numismatum mutationem itidē perfringat. Est enim falsa moneta illa, t̄ quā cuditur ab eo, qui non habet publicam corundem autoritatem, quod Bartholus nota in L. q. falsam ff. de falsi. Nā authoritas Reipublica, vel Principis, vices tribus numis secundum Iurisconsultum in l. 1. ff. de contractu, empto in princ. A. Rutilio L. Ethica. c. 5. ff. 1. Politice. cap. 6. qua ratione obiectum est, ad principem, & Reipublicanum pertinere, hoc ius corundem monetar. c. 1. & ibi Doctores, quae sint regula. 1. cap. 2. l. 1. tit. 5. lib. 4. ordinata. [videlicet l. 1. tit. 20. l. 5. Recop.] Quod ad iure receptum est, ut minimè sit viterius nefario probandum. Ignoti nem̄ preter, principem, moneta cedere potest, idcirco falsi censenduntur nūni, qui non fuerint Regia auctoritate percussi teat. opt. in l. penitent. tit. 7. par. 7. dicuntur item numi falsi: qui ex adulterina materia sūti, etiam si facti sint, & signati ab his, qui huius fabrice, & numeri sunt à Rege praepositū, & instituti. Sicut & hi qui non habent formam a legi, vel principi flatutam, & hi qui possidunt legiūnum non appendunt, ex Baldo in Margarita Novella, in verba, moneta. Angelus in l. 1. C. de falsa moneta. Plata in l. 1. C. de rebus summis, postea Matt. in Affili. in confutacionibus Neapol. lib. 3. tit. 40. al. 2.

2. Numismata vero falsa, t̄ Latine dicuntur Adulterina, ita enim ea appellat Constantinus Imperator in lib. 1. Codice de falsa moneta. l. 9. C. Codice Theodosiani tit. 2. 1. & in l. 2. codem tit. quis est prima r. de falsa moneta in C. Inflationi, sicut & huius criminis author dicitur adulteri solidorum & numerorum, in l. 1. Codice de falsa moneta, quod deducitur l. 5. cod. tit. sub Codice Theodosiano. Cicero lib. 3 de offi. Si sapiens, inquit, adulterinos numeros accepere imprimundens pro bonis. Est etenim adulterare, arte aliqua quidpiā pro vero a similari, & rem sincerā corrumpere, Græce autem falsiūm, aut falsa numismata dicuntur Paratrypa, & Paracharamata, & ipsi qui cudent falsos nummos Paracharama vocantur, dicuntur etiam hi numi Paratrypa, quod Ludovicus Caesars adnotavit Bar. 1. 8. antiqua. lesson. cap. 2. fed. & in Codice Theodosiano extat titulus de falsa moneta, & Valentinius lxx 8. in hunc equidem modum: Falsa moneta rei, quod vulgo Paracharamas vocant, maiestatis criminē tenetor obnoxij. Sed & Gulielmus Bodius in commentariis ad linguum Graecum, que Caius eleganter explicat pagina 53. 50.

Penae autem huius criminis varie iure veteri est statuta. etenim dominus in qua falsa moneta cuditur, siccō addicetur nisi dominus longe absens & ignorans, excusat ab huiusmodi domino l. 1. C. de falsa moneta, quod dominum etiam ignorantem hac pena afficit, si in proximo ē confititos sit, ob grauē eius negligētiam, quod multo diffinītius explicatur in l. 2. & l. 4. tit. de falsa moneta, lib. 9. C. Theodosii idem probat

Regial. vii. tit. 6. part. 7. qua de re diuus Hieronymus in vita Antonii Heremiti scribit, huius criminis authores, ne ipso itreputi deprehenderentur, ad eum viuum in heremitanā trahi paralle. vi. furtiva & falsa moneta efficit officina.

Qui vero falsam monetam efficerit, aut hoc crimen committerit, sub imagine imperatoris, ipsiusve imperatoris nomine falsam monetam perculserit, igni comburendus est. l. 2. Cod. de falsa moneta, secundum comūne eius interpretationem, quam ibi tradidere glos. Cymus, & alii, omninoque eius bona publicantur, ut eadem lege constitutum est. Idee erit in committente crimen istud circa Regiam monetam, tex. elegans in l. 9. tit. 7. part. 7. Imo & proditiosus crimen committitur ac humana maectia datur hoc perpetrato sceleri, & ideo huius criminis reus itidē est laic matelatis sceleri, & doctri nobis, quod probatur in d. l. & in d. l. Valentinian. si quis in l. 1. tit. 2. part. 7. dicunt enim vulgo alecous, ac dimidiata ea causa bonorum partem amittit. l. 4. tit. 6. lib. 8. ordin. quibus addit. l. 7. tit. 12. lib. 4. fuit. [videlicet tit. 17. lib. 8. Recop.]

Quod si quis hoc crimen committerit circa numismata principiū inferioriis, qui non sit imperator, puniendus erit pena capitali, tex. in d. l. 1. Cod. de falsa moneta, sicut omnes in d. l. 2. gl. & Doct. d. 4. quoniam de meus. Nec in hiūs criminis punitione, quo ad prædictam quidquam referit, si moneta aurea, greca, vel argentea, sicuti viuum est Salyci in d. l. 2. & Matth. de Afflic. in d. l. 40. col. 2. probat regia lex. 9. tit. 7. par. 7. Hac autē pena capitali, de qua in d. l. 1. de portatione est. gl. 1. lib. 1. C. veter. manus. potest l. 1. norat Salic. in d. l. 2. late Alex. man. l. 4. lib. 1. col. 2. post Baldum in ead. 2. atque hinc dicta fuit iuxta frequentissimum iurius viriisque interpretationem.

Ego vero ex ipis Casarum constitutionibus, alter rem itam opinor esse intelligendam. Nam pena ignis in ea talium specie constituta est, vbi quis solidos numos inquam aureos, & Cesares adulterauerit, textus insignis m. 5. tit. de falsa moneta lib. 9. Codex Theodosianus, qua quidem constitutio data est à Constantino Augusto Antiochiz, qua ratione nō ad modum ablonia, nec ablurida, immo propria est interpretationis glo. in d. l. 1. Cod. de falsa moneta, dum illius legis pena cum adulterina iurea imperatorum numismata infligendam, est. opinatur, tametsi communis interpretatio hoc ipsum nō admisit, sed si quis alienatiam Casarum & imperatorum numismata fecerit adulterina, pena capitali puniendus erit l. 1. C. de falsa moneta, que deducitur etiā l. 2. emendat. in. 9. Cod. Theodosianus. Nec in quācum mihi placuit, nec iure probari potest, cum constitutionem tractat, de his poniendis, qui crimen hoc in numismatis inferioriorum perpetrauerint, cum ius in studiū cūdendi monetarū foliis competat summis principibus, quemadmodum paulo ante probatum est, de quibus Cesares ipsoſ in extelle adeo est veritati conformatum, ut plane censeam, nec quācum aliud cogitabo.

Hac sane capituli pars, ut est in omnium Doctoriū in hoc controverſia, explicatur apertissime in l. 1. C. de falsa moneta lib. 9. C. Theodosianus, qua quidem constitutione imperator Constantius ad Verium Conflannopoli definiuit, decurionem, vel decurionis filium à patro filio exilis perpeſi conditione ad ciuitatem in longinquā positam mittendum, ac Cesarem ipsum confundens super facultatibus ipsius delinquentis, plebeum rebus an illis per petet dari damnationi, feruntur autem ultimo supplice affundendū esse. Hac est ita dicta lex, ex qua maximē probatur Salyceti interpretatione in d. l. 1. C. de falsa moneta.

Hinc etiam appareat l. 1. C. de falsa moneta, in prim. vsq. ad perf. cuius obnoxij, de cūdūm fuisse l. 3. quæ est Cōstantini ad Territūm Praefectūm Africā, verbi autem commōnē, ex l. 8. quoq. est Valentiniā, Theodosii, & Arcadiū Imperatorum. Et verbi precia acciſtatione proposito deducit l. 5. que est Imperatoris Constantii ad Leontium, tit. de falsa moneta, lib. 9. Cod. Theodosianus, tametsi in Codice Iustiniani tota ea constitutio tribuatur & adscribatur Constantino ad Territūm praefectūm praetorio.

Ist vero, qui monetam propria auctoritate, iusti tamē ponderis & materiæ, a formæ legitime percussit, eadēs penas ponendū est, quia puniunt adulterinam monetam fabricans, gl. l. 2. D. de falsa moneta, not. Alex. in singulare. ne 26. ff. ter. per. sensit Bar. in quā falsi tam. ff. de falsi. vbi Hippo. No. 66. scribit, hac in specie penam extraordinariam fore infligendam. Quod mihi non placet, præferim, quia Regial. o. m. 7. partia. 7. etiam hanc criminis spaciem ignis pena punientiam esse statutam.

Excusatur autem qui adulterina numismata fecerit ex eo, quod scelus id commiserit in moneta, qua in ea provincia, nec expeditur, nec in viuum commerciorum admittitur. Not. Alex. in conf. 104. lib. 1. Matth. de Affili. in dilitis Confessio- bus Neap. lib. 3. subr. 40. tradit. Hippo. in l. qui falsam. num. 73. paulo ante citata. Saltem excusatibus his hac ex causa ab huius criminis pena ordinaria, & extra ordinem punietur.

Sed & an in hoc crimen conatus ipse, nonnullus perfecto, nec consummato delicto, sit puniendus, traditur à luce consueto, & eius interpretibus ibi in d. 1. qui falsam. & à Thoma Grammatico deciph. 74. nos idem aliquot de conatu adnotauimus in Clem. si furiosus. de homicid. 2. parte, in prim. num. 5.

Sed si quis sciens fallam & monetam spenderit, si numi plumbi, vel flannei sint, punitur pena ordinaria, nullus, qua traditur in l. 1. §. vlt. ff. de falsis. Si numi alterius materie, sint, pugnaerit extraordinaria. Sic tamen tradidere Bart. per tex. ibi in legge Corina. ff. de falsis. Et Abb. in cap. quanto. 2. col. de urens. Sed Saly. in l. 1. C. de falsa monet. existimat indistincte ordinariam penam falsi esse hoc in cauſu infligendam, quem alii ad id citatis sequitur Hipp. in d. 1. qui falsam. nn. 71. dicentes hanc opinionem feruari in praxi idem eam sequi videtur in conf. 47. num. 11. Pragmatica tamen Regia, que de monetis est à Catholicis Regibus Fernando, & Elyzabeth statuta. §. 62. hic punitur pena exilio quatuor annorum, & publicatione dimidiz partis bonorum, quam constitutionem ipse intelligerem, vbi qui expendit indicat illum, à quo falsos numeros

habuerit, aliquo puniendus erit pena ordinaria falsi, testumatu falsi monete reus, si non indicauerit illum, à quo ea numismata adulterina habuerit, sicuti voluerunt Petrus & Cynus in l. m. morem. C. de falsis. notat. Aret. in l. eleganter. §. qui re proficit si ignorat. alio. vnde constat, etiam ignorantiam falsi presumti cius, qui ex penderit adulterinos numeros, si eum indicauerit, à quo eos habuerit.

Tendens autem monetam, tamque radens vel tingens, si liber eis, bellicos subiicitur, si leuis, ultimum afficitur sup. plicio. I. quicunque. ff. de falsis. vbi eit Communis omnis aduersaria. Et item in l. 1. C. de falsa monet. & in cap. quanto de urens. quod procedit in tendente radenteve monetam auream, aut raro tingente numos alterius metalli, non in alio, secundum Hipp. pol. in conf. 71. Regia tamen l. 9. n. 7. part. probat huiscrum arbitrio Regis puniendum fore. Sic & Constant. Imperator ad Lcontium. Praefectum pratorio scribit, qui cito mensuram exterioris in solido aureo adroferit, puniendum esse capite, vel lammis, vel alia pena mortis, & ex prellim cautum eit in l. 1. nr. 22. ff. 9. Codicis Theodosij. Pragmatica vero Regum Catholicorum, que de monetis constituta est. §. 67. in hac ipsa specie fanxit, tendentem monetam aut numismata, puniendum esse indistincte pena mortis, & amissionis omnium bonorum. Quod quantum attinet de mortis pena deducitur à praecitata lege Constantini, & ex l. vlt. Cod. de rebus numeris. potestare, libr. 11.

F I N I S.